
 

 

 

 
 
 

COMUNE DI VILLALVERNIA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

Determinazione  n. 72 del 30/06/2021 

 
 
OGGETTO:  APPLICAZIONE  DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2020 AL 

BILANCIO DI  PREVISIONE  2021/2023  AI  SENSI  DELL’ART.  175, 
COMMA 5-QUATER, LETTERA C), DEL D.LGS. N. 267/2000 (IV 
VARIAZIONE .  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.   

 
VISTI:  
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 

18/08/2000, n. 267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali così come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 
118/2011 modificando ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina 
sulla armonizzazione contabile;  

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Villalvernia;  
 
VISTE  le deliberazioni:  

- Consiglio Comunale n. 3 del 13/04/2021, con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali programmatici 2021/2023;  

- Consiglio Comunale n. 1  del 13/04/2021, con cui è stato approvato il Rendiconto di 
gestione 2020;  

- Vista la deliberazione G.C. N. 21 del 29.06.2021 “ Atto di indirizzo destinazione 
avanzo vincolato Covid”; 

 
CONSIDERATO che, l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, al comma 5-quater, lettera c), 
prevede che nel rispetto dei regolamenti di contabilità, il responsabile finanziario può 
effettuare, per ciascuno degli esercizi finanziari del bilancio, variazioni di bilancio 
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 
termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-
quinquies;  
 
VISTO l’art. 29, comma 1, del vigente Regolamento di Contabilità, in base al quale il 
responsabile del Servizio Finanziario può, con propria determina dirigenziale, su 
richiesta dei Responsabili della spesa, apportare variazioni al Bilancio di previsione; 
 
TENUTO CONTO che il Rendiconto 2020 espone le seguenti quote di avanzo 
vincolato: 
- € 88.871,69 per vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili; 
- €   3.847,47 per vincoli derivanti da trasferimenti; 
 
PRESO ATTO della proposta di utilizzo di una quota dell’avanzo vincolato al 
31/12/2020 costituitasi a seguito trasferimenti statali per emergenza pandemica 
da COVID 19 per l’acquisto di attrezzatura informatica da destinare per il lavoro 
agile dei dipendenti, videoconferenze,  formazione per i dipendenti e gli 
amministratori,  sistema di trasmissione in rete- linea internet ambulatorio, 
divisione con cartongesso  uffici comunali sicurezza dipendenti e cittadini-  area 
verde scuola dell’Infanzia per la sicurezza dei bambini in ambiente esterno; 



 

 

 
RITENUTO pertanto di applicare una quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato 2020 al bilancio 2021/2023, esercizio 2021, per euro 50.000,00 per le 
spese di cui sopra;  
 
DATO ATTO che con Decreto Sindacale alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico di 
responsabile della posizione organizzativa dell’Area finanziaria; 
 
VISTO il prospetto di variazione del bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 
175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 redatto dal servizio finanziario,  
 
DATO ATTO CHE con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio 
ed il pareggio di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile; 
 
VISTI: 

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

• il D.Lgs. 118/2011; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, della regolarità della presente determinazione e della correttezza dell’azione 
amministrativa che si persegue con la stessa; 
 
CONSIDERATO l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;  
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 
267/2000 non è necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla 
competenza del Responsabile finanziario, il parere dell’organo di revisione; 
 

DETERMINA 
 
     1.di approvare le variazioni in termini di competenza e di cassa al bilancio di 
previsione 2021/2023,  conseguenti all’applicazione di una quota, pari ad euro 
50.000,00, di avanzo vincolato 2020 formatosi da trasferimenti statali per emergenza 
COVID 19, al fine di dar corso alle relative spese finalizzate all’acquisto di attrezzatura 
informatica da destinare per il lavoro agile dei dipendenti, videoconferenze e 
formazione per i dipendenti e gli amministratori, sistema di trasmissione in rete per 
sedute Consiglio Comunale;  linea internet ambulatorio, divisione con cartongesso  
uffici comunali per  sicurezza dipendenti e cittadini-  area verde scuola dell’Infanzia per 
la sicurezza dei bambini in ambiente esterno; 
 

2.di apportare, in conseguenza delle variazioni al bilancio di Previsione 2021/2023 
di cui al precedente punto 1) ed ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i, ;  

 
3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e del pareggio di bilancio, 

sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 

4. provvedere alla comunicazione del presente provvedimento alla Giunta 
Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 29 del vigente Regolamento di 
contabilità. 

Villalvernia, 30/06/2021  
 
IL RESP. DELL’AREA FINANZIARIA. 
      Dania   Donatella 



 

 

 


